ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS

Lei Municipal n® 1.124/13, 10 de junho de 2013.

Autoriza a concessdo de subvengdo social e
auxilio a entidade sem fins lucrativos
voltadas para o desenvolvimento cultural,
incremento ao turismo do Municipio, no
corrente exercicio financeiro.

Faco saber que a Camara Municipal de Duas Barras aprovou € eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvencgao a segquinte
entidade: Sociedade Musical 08 de Dezembro, no montante de até R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), objetivando o incentivo & desenvolvimento cultural do Municipio.

Art. 2° - A concessdo de que trata o artigo anterior dar-se-do0 de forma parcelada,
mediante depdsito na conta-corrente da entidade beneficiada. As despesas decorrentes da
presente Lei correrdo por conta de dotagéo propria, consignada no Orcamento Geral do
Municipio do exercicio financeiro vigente.

Art. 3° - O procedimento para a concessao e prestagdo de contas da subvencéo de
que trata o artigo 1°, se dario em conformidade com o estabelecido na Lei Municipal n°

986/09, que estabelece normas gerais para concessao de subvengao no ambito municipal.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogando-se as
disposigdes em contrario.

Duas Barras, 10 de junho de 2013.




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS

GABINETE DO PREFEITO

Duas Barras, 22 de maio de 2013.

Mensagem n°:012 /2013.

Exmo. Sr. Presidente,

Tenho a elevada honra de submeter a essa Egrégia Casa
Legislativa, através de Vossa Exceléncia o incluso projeto de Lei, que dispde a
autorizar ao Chefe do Poder Executivo a concessao de subvengdo social e auxilio a
entidade sem fins lucrativos, voltada para o desenvolvimento cultural do Municipio de

Duas Barras no corrente exercicio.
Solicito a V. Exa. que o referido projeto, seja apreciado, e

que 0 mesmo receba parecer favoravel das Comissdes e a aprovagéo pelo plenario.

Atenciosamente.

Exm® Sr.
Vereador Diego Thurler Ornellas
Presidente da Camara Municipal de Duas Barras - RJ
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Projeto de Lei Municipal n°03/ ded3 deMide 2013.

Autoriza a concessdo de subvengdo social e
auxilio a entidade sem fins lucrativos
voltadas para o desenvolvimento cultural,
incremento ao turismo do Municipio, no
corrente exercicio financeiro.

Faco saber que a Camara Municipal de Duas Bafras aprovou € eu sanciono a
sequinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executiva autorizada a conceder subvengdo a seguinte
entidade: Sociedade Musical 08 de Dezembro, no montante de até R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), objetivando o incentivo e desenvolvimento cultural do Municipio.

Art. 2° - A concess3o de que trata o artigo anterior dar-se-do de forma parcelada,
mediante depdsito na conta-corrente da entidade beneficiada. As despesas decorrentes da
presente Lei correrdo por conta de dotacdo propria, consignada no Orgamento Geral do
Municipio do exercicio financeiro vigente.

Art. 3° - O procedimento para a concessao e prestacéo de contas da subvencao de
que trata o artigo 1°, se dardo em conformidade com o estabelecido na Lei Municipal n®
986/09, que estabelece normas gerais para concess&o de subvengdo no ambito municipal.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao revogando-se as
disposigdes em contrario.

Duas Barras, de de 2013.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

Relator: Vereador Guilherme Soares de Oliveira
Projeto de Lei n® 025/2013

Consulente: Prefeito do Municipio de Duas Barras

Ementa: “Autoriza a Concessdo de Subvengdo
Social e Auxilio a Entidade Sem Fins
Lucrativos Voltadas para o Desenvolvimento
Cultural,  Incremento  ao  Turismo  do
Municipio, no Corrente Exercicio Financeiro”.

Veio a esta Comissio, solicitacdo de parecer sobre Projeto de Lei de autoria do Prefeito

do Municipio de Duas Barras, conforme ementa acima, pelo qual emito o seguinte parecer:

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza & concessdo de subvengdo social e auxilio a

entidade Sociedade Musical 08 de Dezembro, no corrente exercicio financeiro.

O projeto de lei apresentado tem escrita usual e esta formalmente correto. A proposi¢ao
podera tramitar regularmente, eis que respeita 0 disposto no art. 41, V, da Lei Orgénica
Municipal, ressaltando, ainda, que a matéria nio se enquadra nas vedagdes elencadas no artigo

115 do Regimento Interno da Camara Municipal de Duas Barras.

O projeto de lei em questdo diz respeito as obrigagdes assumidas pelo Estado perante a
assisténcia social. Neste pormenor, ressalta-se o disposto no art. 11, XL, da Lei Organica

Municipal, abaixo transcrito:

Art. 11. Ao Municipio compete prover a tudo quanto diga respeito ao seu peculiar
interesse e ao bem estar de sua populagdo, cabendo-lhe, privativamente dentre
outras as seguintes atribuicoes:




XL — realizar servicos de_assisténcia_social, diretamente ou por _meio_de
instituicoes privadas, conforme critérios e condicdes fixadas em lei municipal;

Assim, tendo em vista que o Projeto de Lei em comento encontra-se legalmente

amparado, estando, também, adequado as formalidades exigidas para a sua tramitagdo, entendo

pela sua APROVACAO.

E o parecer.
Duas Barras, 29 de maio de 2013.

-

Guilherme Soares de Oliveira
Relator

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS

DECISAO

A Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagdo Final aprova por unanimidade de votos o

PARECER prévio do Excelentissimo Senhor Vereador Relator, no sentido de APROVAR o

referido Projeto de Lei em comento.

Duas Barras, 29 de maio de 2013.

Nauto da Silva Serafim Franeisc rtun#fo de Souza

Presidente da CCJ Presidente da CFO



